Per se non est locus appellationis a sententia vitio nullitatis infectam sed querela nullitatis cumulari potest cum appellatione intra terminum ad appellationem statutum (cfr. can. 1620, n. 7).

Lex expresse statuit vitio insanabilis nullitatis laborare si ius defensionis alterutri parti denegatum fuerit (cfr. can. 1620, n. 7).

Ius defensionis, ex iure naturali profluens, exigit «quod partibus in iudicio intervenientibus extet integra facultas seu possibilitas sese defendendi, cum absque contradictorio ne concipi quidem possit iudicium, in genere et ecclesiasticum in specie» (Dec. diei 23 iulii a. 1986 coram Pompedda, Rotae Romanae Decis., vol. LXXVIII, pag. 480, n. 8).

Contradictorium formaliter incipit per litis contestationem (cfr. can. 1513), qua obiectum litis in suis elementis legitime definitur, et

perficitur facultate adducendi probationes utrique parti data atque servata.

Proinde, praeter iudiciale examen partium ac testium inductorum atque acquisitionem documentorum, hinc inde exhibitorum, ius defensionis postulat ut partes omnia acta causae inspicere possint ad propriam defensionem apte parandam.

Si enim probationem a parte adversa adductae ignorantur, impossibile prorsus evadit illis contradicere propriumque ius defendere. Ideoque Codex in can. 1598, par. 1, publicationem actorum, sub poena nullitatis, praecipit: «Adquisitis probationibus, iudex decreto partibus et earum advocatis permittere debet, sub poena nullitatis, ut acta nondum eius nota apud tribunalis cancellariam inspiciant...».

Et publicatione peracta, si ante vel post conclusionem in causa alia probationes acquiruntur, lex novam publicationem, et quidem sub poena nullitatis, praecipit, ut partes novas probationes cognoscere et, si casus ferat, refellere possint (cann. 1599-1600).

Denique, conclusione in causa statuta, iudex congruum temporis spatium concedere debet ad defensiones et animadversiones exhibendas, quibus obtentis ac vicissim commutatis, breve tempus iterumque praestituere utrique parti ut, si velint, replicare possint (cfr. cann., 1601; 1603).

Si autem tribunal, bona vel mala fide, alterutri parti possibilitatem cognoscendi probationes aut sese defendendi et contradicendi praecluserit vel denegaverit, procul dubio ius defensionis violatum fuisse dicendum est et consequenter sententiam vitio insanabilis nullitatis laborare. Praetermissis enim normis essentialia requisitis pro actorum iudicialium validitate praescribentibus, iudicis pronuntiatio nullius momenti est.

4. Post primam sententiam affirmativam in primo gradu lata, pars quae se gravatam putet, querelam nullitatis una cum appellatione proponere potest. Minime requiritur, ad querelam suscitandam, ut pars gravata in actu appellationis technica verba «querela nullitatis» adhibeat, sed sufficit ut ipsa, contra suum denegatum vel coarctatum ius defensionis, interventum tribunalis explicite postulet. Et proinde tribunal appellationis, antequam ad normam can. 1682, par. 2 procedat, prius sublevatam quaestionem de nullitate sententiae solvere debet, ut validitas sententiae extra dubium ponatur, cum sententia dubio nullitatis vitio infecta per decretum confirmari

nequeat. Nam a sententia nulla non datur appellatio (cfr. can. 1629, n. 2), et ipsum decretum confirmatorium in discrimen vocatur.

Ceterum ut iam in decisione diei 29 novembris a. 1991 animadvertimus: «Querela nullitatis est actio, quae per se stat ac prorsus diversa a causa principali de merito; ideoque pertractanda est seiunctim ante processum breviorē iuxta normas a lege statutas (cfr. cann. 1619 sqq.), quae vero non coarctant, sed praebent partibus amplum ius defensionis, cum interventu Promotoris Iustitiae ac Defensoris Vinculi.

«Partes ideo in hac phasi processu muniantur oportet facultate non solum exponendi sua argumenta et rationes, sed etiam eas comprobandi ac respondendi, per exercitium contradictorii, argumentis ab altera parte allatis, secus paritas iuridica pessumdatur, cum gravi iuris defensionis laesione» (Decretum coram infrascripto Ponente, diei 29 novembris a. 1991, pag. 7, n. 4).

B) *De nova causae propositione*. 5. Ad beneficium novae audentiae obtinendum quod attinet, sufficiat in mentem haec Codicis praescripta revocare.

«Si duplex sententia conformis in causa de statu personarum prolata sit, potest quovis tempore ad tribunal appellationis provocari, novis iisque gravibus probationibus vel argumentis intra peremptorium terminum triginta dierum a proposita impugnatione allatis» (can. 1644, par. 1).

Praescripta can. 1644 servanda sunt, etiam si sententia, quae matrimonii nullitatem dclaraverit, non altera sententia, «sed decreto confirmata sit» (can. 1684, par. 2). Lex ideo tempus non coarctat ad recursum interponendum pro nova causae propositione obtinenda, sed illud ad triginta dies stricte restringit in recursu prosequendo.

Obliviscendum tamen non est praescriptum can. 201, par. 2, in quo statuitur tempus utile «ignoranti aut agere non valenti» non currere, etiam hoc in casu esse applicandum.

Nova causae propositio conceditur ut gravis iniustitia reparari possit. Proinde iniustum et contra bonum animarum esset beneficium novae audentiae denegare illi qui, gravi impedimento affectus, probationes intra terminum statutum praesentare non valuit. Et revera Nostrum Apostolicum Tribunal terminos peremptorios legis, in nova causae propositione concedenda, lato sensu et iuridica aequitate servata semper interpretatum est.

6. Nova et gravia argumenta in promptu esse debent, minime ideo per suppletivam inquisitionem acquirenda. Novitas, quae meritum causae respicere debet, non mere formalis sed substantialis sit oportet et tanti momenti ut saltem possibilitatem reformationis praecedentium decisionum praebeat.

«Merae querelae circa agumentationes priorum sententiarum haberi nequeunt tamquam novae et graves probationes, cum recurrenti argumentationes suae thesi haud faventes, semper contra iustitiam et veritatem exaratae videantur» (cfr. Decretum coram infra-scripto Ponente, die 17 januarii a. 1989, pag. 4, n. 5).

Sapienter igitur animadvertitur in decreto coram Agustoni diei 14 junii a. 1978: «Reiciendae (sunt) igitur prorsus instantiae quae unice conqueruntur aestimationem actorum aut probationum ex parte iudicis, ubi constat illum omnia attente considerasse. Secus enim pessundaretur libera aestimatio iudicis, certitudinis moralis ipsum fundamentum, ex qua ille tenetur suam pronutiare sententiam» (cfr. etiam Decretum coram Sabattani, diei 21 Decembris a. 1963, n. 2; decisionem coram Giannecchini, diei 26 junii 1984, Rotae Romanae Decis., vol. LXXVI, pag. 403, n. 3).

Novum tamen et grave argumentum indubie habetur si ex actis, non sine fundamento, ius defensionis parti recurrenti in praecedentibus decisionibus haud modice coarctatum fuisse videatur: iustitia et aequitas in casu postulant ut parti gravatae possibilitas sua iura sine indebitis limitibus tuendi detur.

IN FACTO. — 7. Mulier conventa die 15 martii a. 1991 recursum ad Nostrum Apostolicum Tribunal interposuit adversus decretum, quo die 22 novembris a. 1990, Tribunal Regionale F. Appellationis sententiam affirmativam Tribunalis Regionalis E. diei 29 Novembris a. 1988 confirmabat.

In recursu mulier conqueritur: «Mi è stato impedito di difendermi», et in subsequenti epistula diei 27 aprilis a. 1991 ad Rotam Romanam missa, motiva recursus adducens, iterum denuntiat ius suum defensionis aperte a tribunalibus ecclesiasticis primae et secundae instantiae violatum fuisse.

Scribit enim: «Con la mia lettera del 15 marzo 1991 ho interposto appello perché mi è stato negato il diritto alla difesa» (can. 1620, n. 7)... «il Tribunale di F. ha emesso sentenza senza avermi permesso di prendere visione degli atti, nonostante ne avessi fatto richiesta più volte (prima dell'emissione della sentenza)... La sentenza è stata

emessa impedendomi di contestare e di difendermi dalle accuse rivoltemi...».

«Anche il Tribunale di B., nonostante le mie molte comunicazioni del mio indirizzo: ..., ha continuato ad inviarmi all'indirizzo sbagliato documenti importanti, impedendomi di riceverli e di difendermi... Inoltre il Tribunale di B. ha ratificato la sentenza (e resa esecutiva) del Tribunale di F. senza nemmeno darmene comunicazione».

Et concludit: «Sono scandalizzata ed umiliata... mi sembra mio diritto e dovere morale sottolineare che non sono stati rispettati i miei diritti di parte convenuta; si riferiscono al mio caso particolare i seguenti canoni: 1598-1620, n. 7; 1621, 1625, 1634, 1638.

8. Conventa, quae in prima instantia iustitiae tribunalis sese remiserat et bis judicialiter examinata est, in phase interrogatorii certiorum fecit iudicem instructorem de novo domicilio acquisito post separationem: «Il 18 settembre 1987 (prima udienza) — ait mulier... — comunicai il mio indirizzo di A. da sostituire a quello di I.; il giudice lo annotò nella sua agenda, dicendo che avrebbe pensato poi alla correzione».

Quod factum esse videtur quia die 3 octobris 1987 mulieri iterum citata est «su sua richiesta» ad comparendum apud tribunal, et citatio apud novum domicilium... missa est.

Ceterum etiam in epistula die 1 octobris 1987 ad tribunal missa, qua conventa novam convocationem postulabat, suum novum domicilium: ... diligente in calce signavit.

Dein, die 2 maii a. 1988 decretum de publicatione actorum latum est et eodem die Cancellarius tribunalis notitiam huius decreti per publicos tabelliones parti conventae misit.

Hisce in litteris eadem admonebatur: «Se la parte interessata non ha un avvocato proprio, potrà leggere gli atti pubblicati, solo personalmente, preso la Cancelleria del tribunale tutte le settimane dei giorni feriali, escluso il sabato, dalle ore 9,30 alle ore 12...

Comunque, il tempo concesso per quanto sopra detto è stabilito nei termini di quindici giorni dalla ricevuta della presente comunicazione».

Haec autem notitia et subsequens decreti conclusionis in causa communicatio, qua termini quoque pro opere defensionali statuebantur, parti conventae apud vetus domicilium domus coniugalis ... transmissae sunt. Mulier ideo numquam litteras, de quibus supra, re-

ceperat, et numquam de earum existentia a viro actore vel ab eius familiaribus admonita est; proinde acta causae et processus apud sedem tribunalis perlegere nequivit, nec animadversiones defensivas parare et praesentare.

Nec satis.

Sententia definitiva primae instantiae a Tribunale Regionale E. die 23 februarii a. 1989 edita est, sed eius communicatio non ad domiciliolum novum conventae missa est, se ad prius domicilium actoris... et deinde, die 29 novembris a. 1989, ad advocatum civilem mulieris...

Id aegre ferens, acriter conquesta est mulier, in sua epistula die 10 septembris a. 1990 ad Tribunal Appellationis F. data:

«Non ho ricevuto alcuna notizia dal Tribunale di F., nemmeno mi hanno comunicato la pubblicazione degli atti, come promesso a suo tempo. Nel febbraio 1990, a seguito di una mia telefonata, seppi che la sentenza affermativa era stata emessa il 29 novembre 1988 e successivamente spedita ad un estraneo (anche se è il mio avvocato civile) senza che io avessi dato il suo indirizzo né alcuna autorizzazione. Andai in Tribunale a F. a ritirare personalmente il 5 febbraio 1990 la sentenza ed il 6 febbraio 1990 gli atti».

Res confirmationem ab ipso Tribunale Regionale E. obtinet, quod in epistula diei 5 februarii a. 1990 ad Tribunal appellationis B. scripsit: «La signora, che per una serie di disguidi ... non aveva ricevuto la comunicazione della sentenza... intende avere dieci giorni di tempo per interporre appello che presenterà quanto prima».

Ex omnibus supra relatis incunctanter patet conventam ob Tribunalis Regionalis E. gravem errorem vel negligentiam, suum defensionis ius in primo iurisdictionis gradu exercere nullo modo valuisse. Ipsa enim decretum publicationis actorum et decretum conclusionis in causa numquam recepit, et ideo possibilitate caruit perlegendi acta, novas afferendi probationes, proprium opus defensionale exhibendi ac veras disceptationes peragendi.

Absque dubio omnia praeter voluntatem Tribunalis Regionalis E. evenerunt, sed negari nequit ius defensionis mulieris conventae violatum fuisse.

9. Nec res in melius versa sunt in gradu appellationis, ob agendi rationem processualem illius Tribunalis.

Tribunal Regionale F. accusationibus mulieris circa modum procedendi Tribunalis Regionalis E., quas ipsa in actu appellationis

diei 1 martii a. 1990 et in epistula diei 10 septembris a. 1990 denuntiavit, nullum momentum tribuit.

Utique mulier iustitiae tribunalis in primo iurisdictionis gradu se remisit, et coram tribunali secundae instantiae explicita magica verba iuridica « nullitatis sententiae » non pronuntiavit, sed illa in forti reclamatione ac oppositione conventae implicite iam continebantur.

Proinde Tribunal appellationis antequam ad processus brevioris celebrationem procederet, seorsim quaestionem de violato iure defensionis convetae in prima instantia solvere debuisset, ut validitas sententiae tribunalis regionalis E. extra dubium poneretur. Iudices B. e contra querelam nullitatis sententiae una cum processu breviori, ad normam can. 1682, par. 2, re pertractarunt, et quidem absque interventu Promotoris Iustitiae, abseque contradictorio et inaudita parte conventa.

Nam in decreto rethabitionis sententiae primi gradus legitur: « Non riteniamo opportuno un supplemento di istruttoria, anche se la convenuta, per mezzo di lettera, si è lamentata circa il modo di trattare la causa (...) Risulta agli atti che essa è stata interrogata due volte ed ha avuto la possibilità di deporre tutto ciò che era di sua conoscenza... essa nega di aver potuto esaminare gli atti dopo la pubblicazione; ma ciò non sembra rispondere a verità, perché dagli atti di 1^a istanza risulta che questi sono stati comunicati agli interessati ».

Dein additur: « Si può concludere che la Sentenza di primo grado non le sia stata recapitata all'indirizzo esatto, ma ... il Rev.mo Vicario Giudiziale si è dimostrato nei suoi confronti molto disponibile a concedere l'invio per l'appello ».

Et concluditur: « Tutto considerato anche se, a causa dei disguidi postali, qualche comunicazione del Tribunale non è giunta con tempestività all'interessata, non risulta che sia stato violato il suo diritto a difendersi ».

Tribunal appellationis vero haec asserendo in errorem incidit quia ex actis plane constat, uti vidimus, mulierum in primo iurisdictionis gradu ius defensionis exercere non valuisse, ac, insuper, idem Tribunal gravem subversionem processualem commisisse.

10. Praeterea in processu breviori Tribunal Regionale F. non concessit mulieri conventae congruum temporis spatium ut, ad normam can. 1682, par. 2, suas animadversiones pararet ac exhiberet.

Tribunal enim die 22 octobris a. 1990 sollicitavit quidem partes «ad inviare eventuali osservazioni o difese entro venti giorni dalla presente notificazione», sed epistula iterum missa est ad vetus domicilium coniugale conventae... quae vero illam tempore utili non recepit.

Etiam paritas iuridica inter partes pessumdata videtur; dum enim amidaversiones defensoris vinculi ad mentem can. 1682, par. 2 exaratae, viro actori transmissae sunt, idem non constat pro muliere conventa peractum fuisse.

Et revera in «Notificazione alle parti» explicitè statutur: «Per la parte attrice si allegano le osservazioni del difensore del vincolo», sed nihil dicitur pro parte conventa.

Dein, mulier recclamanti: «Sono priva di notizia in merito alla prosecuzione dell'appello», Vicarius Judicialis B. litteris diei 14 novembris a. 1990 respondit: «... sono a trasmetterle copia di quanto trasmesso da questo Tribunale in data 20 ottobre 1990 ... la lettera era stata inviata all'indirizzo quale risulta dal testo della sentenza, così come è prassi per la Cancelleria, e non già al nuovo indirizzo da lei segnalato».

Proinde mulier, moerore affecta, in epistula diei 17 novembris a. 1990 ad Tribunal, merito lamentatur: «... oltre ad aver precisato ripetutamente il mio nuovo indirizzo... le inviai fotocopia della sentenza, evidenziando l'indirizzo di I., da me dichiarato non valido, che il tribunale di F. non aveva corretto.

Intanto, una notificazione importante a me fatta, in data 22 ottobre 1990, mi è pervenuta con sua lettera del 14 novembre 1990, cioè con 23 giorni di ritardo, non per mio errore, ma per errore del tribunale ecclesiastico... Per questo ... contesto l'errore iniziale fatto dal tribunale di F. a mio danno e desidero che non passi tutto sotto silenzio, come si tenta di fare».

At tribunal F., quod videtur hanc conventae epistulam recepisse... querelas mulieris conventae despiciens, die 22 novembris a. 1990 sententiam affirmativam primi gradus suo ratam habuit...

Et conventa, quae notitiam ratihabitionis decreti non recepit, in epistula diei 23 februarii a. 1991 ad Tribunal F. et «p. c. al tribunale della S. Romana Rota e p. c. alla Segreteria di Stato di S.S.» missam, scribit: «Ho saputo per caso dal parroco di S., dove mi sono sposata, che il tribunale di appello ha ratificato la sentenza (di nullità di matrimonio) di F. Io non ho ricevuto alcun avviso ufficiale da codesto tribunale... mi sento lesa nei miei diritti di difesa, per questo mi appello al tribunale superiore della Sacra Romana Rota».

Quid amplius igitur conventa facere debuisset, ut sua iura a tribunalibus ecclesiasticis dignoscerentur?

Neminem fugit iudices primae ac alterius instantiae, bona quidem fide, sed gravi negligentia ductos, ius defensionis mulieris continuo laesisse.

Hisce exinde expositis et omnibus perpensis, cum instantia primi gradus tribunali E. sit nulla, nullitate insanabili (cfr. can. 1620, n. 7), etiam decretum, quo tribunal appellationis F. sententiam primae curae ratam habuit, eadem nullitate laborare, saltem derivata, dicendum est.

11. Quae cum ita sint, omnibus in iure et in facto perpensis, infrascripti Iudices Auditores de Turno, prae oculis habitis memorialibus tum partium Patronorum, tum defensoris vinculi et promotoris iustitiae, ad propositam quaestionem respondendum censuerunt, uti respondent:

Ad primum: *affirmative*, seu constare de nullitate sententiae primi gradus a Tribunale Regionali E. die 29 novembris a. 1988 latae, et consequenter quoque, saltem ob nullitatem insanabilem derivatam, de nullitate decreti ratihabitionis a tribunali appellationis Reg. F. die 22 novembris a. 1990 editi.